
 

   
 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario” e s.m.i., in particolare l’art. 24, comma 6; 

VISTO il D.R. Rep. n. 837 del 25.03.2024, con il quale è stato emanato il “Regolamento per il reclutamento 
di professori di prima e di seconda fascia” ai sensi della citata Legge n. 240/2010; 

VISTO il D.R. Rep. n. 1887 del 24.07.2024, con il quale sono state indette le procedure valutative per la 
copertura di n. 4 posti di professore di seconda fascia mediante chiamata, ai sensi dell’art. 24, comma 6, Legge 
n.240/2010, di cui n. 3 posti per il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche/DISES ed in particolare: n. 1 
posto per il Gruppo Scientifico Disciplinare 12/GIUR-09 – Diritto internazionale (già 12/E1– Diritto internazionale), 
Settore Scientifico Disciplinare GIUR-09/A - Diritto Internazionale, Codice Concorso VAL/PA/204, n. 1 posto per il 
Gruppo Scientifico Disciplinare 13/ECON-01 – Economia Politica (già S.C. 13/A1 – Economia Politica), Settore 
Scientifico Disciplinare ECON-01/A - Economia Politica, Codice Concorso VAL/PA/205, n. 1 posto per il Gruppo 
Scientifico Disciplinare 13/ECON-02 – Politica Economica (già S.C. 13/A2 – Politica Economica), Settore Scientifico 
Disciplinare ECON-02/A - Politica Economica, Codice Concorso VAL/PA/206 e n. 1 posto per il Dipartimento di Studi 
Politici e Sociali /DISPS, Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-08 – Sociologia dei processi economici, del lavoro, 
dell’ambiente e del territorio (già S.C. 14/D1 – Sociologia dei processi economici, del lavoro, dell’ambiente e del 
territorio), Settore Scientifico Disciplinare GSPS-08/A – Sociologia dei processi economici e del lavoro (già SPS/09 
Sociologia dei processi economici e del lavoro), Codice Concorso VAL/PA/207; 

CONSIDERATO che i Consigli del Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche/DISES e del Dipartimento 
di Studi Politici e Sociali/DISPS hanno indicato, per le suddette procedure, i componenti designati e formulato le 
proposte dei componenti esterni delle Commissioni valutatrici; 

VISTO il D.R. Rep. n. 1250 del 15.05.2024 e D.R. Rep. n. 1293 del 20.05.2024 con i quali è stata nominata la 
Commissione incaricata di procedere agli adempimenti di cui all’art. 6, comma 6, del “Regolamento per il 
reclutamento di professori di prima e di seconda fascia”;  

VISTO il D.R. n. 584 del 02.04.2020, che autorizza la Commissione a svolgere a distanza le operazioni di 
sorteggio mediante collegamento telematico tra i componenti e che alla riunione telematica sono stati invitati ad 
assistere i Direttori dei Dipartimenti interessati;  

VISTO il verbale delle operazioni di sorteggio effettuate nella seduta del 20.09.2024, acquisito al protocollo 
di Ateneo al n. 308478 in data 24.09.2024; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina delle Commissioni valutatrici preposte alle procedure di 
chiamata di cui all’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010; 

 
DECRETA 

 
Ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di Ateneo per la disciplina del reclutamento dei professori di prima e di 

seconda fascia, sono nominate le sottoindicate Commissioni valutatrici per le procedure valutative per la copertura 
di n. 4 posti di professore di seconda fascia, ai sensi dell’art. 24, comma 6, Legge n. 240/2010, come di seguito 
specificato: 

 
Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche/DISES 
 
Gruppo Scientifico Disciplinare 12/GIUR-09 – Diritto Internazionale (già 12/E1– Diritto Internazionale) 
Settore Scientifico Disciplinare GIUR-09/A - Diritto Internazionale  
n. 1 posto – Codice Concorso VAL/PA/204 

  Area IV - Risorse Umane
  Ufficio Reclutamento Personale Docente  



 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Componente designato 
Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Angela DI STASI PO 12/GIUR-09 GIUR-09/A Università degli Studi di Salerno Scienze Giuridiche 

 
 
Componenti esterni  

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Pietro GARGIULO 12/GIUR-09 GIUR-09/A Università di Teramo Scienze Politiche 

Ivan INGRAVALLO 12/GIUR-09 GIUR-09/A Università degli Studi di Bari 
“Aldo Moro” 

Jonico 

 
 
Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche/DISES 

 
Gruppo Scientifico Disciplinare 13/ECON-01 – Economia Politica (già S.C. 13/A1 – Economia Politica) 
Settore Scientifico Disciplinare ECON-01/A - Economia Politica  
n. 1 posto – Codice Concorso VAL/PA/205 

 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Anna Maria Cristina 
MENICHINI 

PO 13/ECON-01 ECON-01/A Università degli Studi di Salerno Scienze Economiche e 
Statistiche 

 
Componenti esterni  

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Giulio CODOGNATO 13/ECON-01 ECON-01/A Università di Udine Scienze Economiche e 
Statistiche 

Salvatore PICCOLO 13/ECON-01 ECON-01/A Università di Bergamo Scienze Economiche 

 
Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche/DISES 

 
Gruppo scientifico disciplinare 13/ECON-02 – Politica Economica (già S.C. 13/A2 – Politica Economica)  
Settore Scientifico Disciplinare ECON-02/A - Politica economica  
n. 1 posto – Codice Concorso VAL/PA/206 
 

Componente designato 
Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Bruna BRUNO PA 13/ECON-02 ECON-02/A Università degli Studi di Salerno Scienze Economiche e 
Statistiche 

 
Componenti esterni  

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Francesco BUSATO 13/ECON-02 ECON-02/A Università "Parthenope" 
 di Napoli 

Studi Economici e Giuridici 

Piergiuseppe MORONE 13/ECON-02 ECON-02/A Università Unitelma 
Sapienza 

Scienze Giuridiche ed 
Economiche 

 
 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it


 
 

 

 

AREA IV - Risorse Umane 
Dirigente: dott.ssa Chiara Turco
Unità organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Reclutamento Personale Docente 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Tiziana Bisogno 
Responsabile dell’istruttoria: sig.ra Tiziana Varani

Università degli Studi di Salerno
Via Giovanni Paolo II, 132 – 84084 Fisciano (SA) 

Tel. 089-966209 – 966012
E-mail: ufficioconcorsi@unisa.it

Pec: ammicent@pec.unisa.it

Dipartimento di Studi Politici e Sociali /DISPS  
 
Gruppo Scientifico Disciplinare 14/GSPS-08 – Sociologia dei processi economici, del lavoro, dell’ambiente e 
del territorio (già S.C. 14/D1 – Sociologia dei processi economici, del lavoro, dell’ambiente e del territorio) 
Settore Scientifico Disciplinare GSPS-08/A – Sociologia dei processi economici e del lavoro (già SPS/09 
Sociologia dei processi economici e del lavoro) 
n. 1 posto – Codice Concorso VAL/PA/207 
 
Componente designato 

Prof. Ruolo G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Davide BUBBICO PA 14/GSPS-08 GSPS-08/A Università degli Studi di Salerno Studi Politici e Sociali 

 
Componenti esterni  

Prof. I Fascia G.S.D. S.S.D. Ateneo di provenienza Dipartimento 

Jonathan PratschkE 14/GSPS-08 GSPS-08/A Università Stranieri di Napoli 
“Federico II” 

Scienze Sociali 

Enrica MORLICCHIO 14/GSPS-08 GSPS-08/A Università Stranieri di Napoli 
“Federico II” 

Scienze Sociali 

 
 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito istituzionale dell’Ateneo. 

Ai sensi dell’art. 6, comma 9, del Regolamento di Ateneo per la disciplina del reclutamento dei 
professori di prima e di seconda fascia, dalla data di pubblicazione decorre il termine di sette giorni per la 
presentazione al Rettore dell’Università di Salerno, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione 
dei commissari. 

Decorso il termine suddetto e, comunque, dopo l’insediamento della Commissione, non sono ammesse 
istanze di ricusazione. 

Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente 
alla nomina non incidono sulla qualità di componente della Commissione giudicatrice. 

                                                                          

                    IL RETTORE 
                  Vincenzo Loia    

  
Firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 

mailto:ufficioconcorsi@unisa.it

		2024-09-26T14:37:03+0200
	IT
	VINCENZO LOIA


		2024-09-27T08:19:14+0200
	IT
	Pasquale De Luca




